
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

  

П Р И К А З 
 

 [REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Москва 
 

О внесении изменений в пункт 1 приказа  
Банка России от 26 февраля 2024 года № ОД-295 

 

В целях совершенствования контроля и надзора за соблюдением 

законодательства Российской Федерации субъектами рынка коллективных 

инвестиций и профессиональными участниками рынка ценных бумаг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

внести в пункт 1 приказа Банка России от 26 февраля 2024 года  

№ ОД-295 «О распределении полномочий по контролю и надзору  

за соблюдением законодательства Российской Федерации субъектами рынка 

коллективных инвестиций, профессиональными участниками рынка ценных 

бумаг, центральным депозитарием, клиринговыми организациями, 

центральными контрагентами, организаторами торговли, репозитариями, 

операторами платформенных сервисов, кредитными рейтинговыми 

агентствами, а также саморегулируемыми организациями в сфере 

финансового рынка, объединяющими субъектов рынка коллективных 

инвестиций и профессиональных участников рынка ценных бумаг,  

и об отмене приказа Банка России от 23.07.2020 № ОД-1151 и приказа Банка 

России от 31.05.2022 № ОД-1127» следующие изменения: 

 

 

 



 2 

1. В абзаце четвертом подпункта 1.4 слова «за исключением 

управляющих компаний, адрес места нахождения которых Республика Крым, 

г. Севастополь» исключить. 

2. Подпункт 1.6 отменить. 

3. Подпункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Контроль за прекращением паевого инвестиционного фонда 

специализированным депозитарием осуществляется Департаментом 

инвестиционных финансовых посредников.». 

 

 

 

 
Председатель Банка России 

  
Э.С. Набиуллина 

 [SIGNERSTAMP1]  
 


